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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en rede-

gørelse inden udgangen af 2022 om en særskilt kvote for hvalrosser og isbjørne til trofæ-

jagt. Redegørelsen skal afdække de økonomiske indtjeningsmuligheder samt restriktio-

nerne i de internationale konventioner.  

(Medlem af Inatsisartut, Aslak W. Jensen, Siumut) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Aslak W. Jensen, Siumut, for at fremlægge nærværende 

forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse inden ud-

gangen af 2022 om en særskilt kvote for hvalrosser og isbjørne til trofæjagt. Redegørelsen skal 

afdække de økonomiske indtjeningsmuligheder samt restriktionerne i de internationale konven-

tioner. 

 

Med hensyn til isbjørne, har man i Grønland tidligt erkendt, at isbjørne er en enestående, men 

sårbar ressource.  

 

Allerede i 1950’erne indførte man regler, der beskyttede hunner med unger i Nordøstgrønland, 

men fra begyndelsen af 1975 var der regler for isbjørnefangsten i hele Grønland, herunder be-

skyttelse af hunner med unger. Der var forbud mod anvendelse af helikoptere, snescootere og 

større både til fangst af isbjørne, for på den måde at begrænse jagtindsatsen og samtidig værne 

om traditionel fangst med hundeslæder. Samtidig var der ingen eller meget lidt interesse for 

betalingsjagt og hverken Landsrådet, Hjemmestyret eller Selvstyret har hidtil tilladt betalings-

jagt på isbjørne. 

 

I april 2008 indførte Grønland et frivilligt eksportforbud i forlængelse af, at Danmark/EU havde 

indført importforbud af isbjørneprodukter til Danmark/EU. Forbuddet blev indført som led i, at 

USA havde foreslået isbjørnen oplistet på CITES fra Liste II til Liste I, da det ikke kunne do-

kumenteres, at fangsten var sket på et bæredygtigt grundlag. Forslaget blev dog afvist. 

 

For at kunne eksportere isbjørneprodukter skal der forelægge en positiv bæredygtighedserklæ-

ring fra Grønlands Naturinstitut. De arter, der er listet under CITES liste II, som bl.a. isbjørn, 

kan der kun handles med, hvis der foreligger en positiv bæredygtighedserklæring. 

 

Alle isbjørnebestande i Grønland har på nuværende tidspunkt en negativ bæredygtighedserklæ-

ring, da fangsten i Østgrønland fortsat foregår uden en biologisk rådgivning. 

 

Departementet for Fiskeri og Fangst afventer oplysninger om de faktiske regler og procedurer 

omkring betalingsjagt på isbjørn i Nunavut, idet information omtalt i forslaget ikke stammer fra 

officielle kanaler. Såfremt betalingsjagt på isbjørne indføres vil den samlede isbjørnekvote in-

kluderes, som man også gør i Canada/Nunavut. Canada/Nunavut er det eneste land der foretager 

trofæjagt på isbjørne. 

 

Desuden arbejder Naalakkersuisut for at få en lovhjemmel til isbjørne-watch uden fangst-akti-

vitet via forslag til fangst og jagtloven. 
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Eventuel trofæjagt på isbjørne med nuværende negativ bæredygtighedserklæring vil betyde at 

turisten ikke kan udføre sit isbjørnetrofæ, men vedkommende kan medbringe et foto af den 

nedlagte isbjørn.  

 

Med hensyn til hvalros, står det lidt anderledes til. I juni 2017 fik hvalros ny bæredygtigheds-

erklæring. Dette gjorde det muligt at ophæve det midlertidige eksportstop af hvalrosprodukter, 

og det har således siden været muligt at udstede CITES-eksporttilladelser til hvalrosprodukter, 

som eksporteres af turister til ikke-EU-lande, da EU forbyder ind- og udførsel af hvalrospro-

dukter. 

 

Fangsten af hvalros ligger på et bæredygtigt niveau og kvoten opfanges sjældent i de enkelte 

forvaltningsområder. Såfremt betalingsjagt på hvalros indføres, vil den samlede hvalroskvote 

inkludere eventuelle trofæjagt på hvalros. 

 

Trofæjagt på isbjørn og hvalros vil være et godt tilskud til nichemarkedet for trofæjægt, og vil 

utvivlsomt give god indtjening til de aktører, som efter ansøgning vil modtage en kvote til at 

tilbyde oplevelsen til turister. 

 

På den anden side vil Naalakkersuisut gøre opmærksom på den konsekvens trofæjagt, på især 

isbjørne, men også på hvalros, kan få for Grønlands omdømme internationalt, samt konsekven-

sen den kan få for turismeerhvervet. Såfremt initiativet giver dårlig omtale af Grønland, kan 

skaden være større, så det tab, som turismeerhvervet vil få, ikke vil kunne opvejes, hvis trofæ-

jagt på isbjørne og hvalros skræmmer andre turister væk. 

 

Naalakkersuisut vil afdække, hvad betalingsjagt på hvalros og isbjørne kan bringe borgerne i 

Østgrønland og Qaanaaq-området m.fl. i forhold til ikke-EU-lande og andre lande, der ikke har 

begrænsninger til indførsel. USA og EU har forbud mod indførsel af alle havpattedyr, inklusiv 

hvalros og isbjørne. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse. 


